

ΝΑ ΑΚΟΥΣΟΥΜΕ ΤΟΥΣ ΝΕΟΥΣ ΚΑΙ ΤΗ ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΑΛΗΘΕΙΑΣ

Δημιουργήσανε έναν κόσμο που ζει και πορεύεται μέσα στην ανασφάλεια, την αβεβαιότητα, το κυνήγι του κέρδους, την απαξίωση θεσμών και αξιών.

Η κρίση είναι πολύπλευρη, οικονομική, πολιτική, ηθική, παγκόσμια.

Η πείνα, η βαρβαρότητα και η εγκληματικότητα παρούσες. Η εξαθλίωση χτυπά την πόρτα και των βολεμένων.

Οι φυσικοί πόροι εξαντλούνται, η άγρια εκμετάλλευση και η έλλειψη προστασίας του περιβάλλοντος, καθιστά το μέλλον αβέβαιο και την παρούσα ζωή ασφυκτική.

Η ευθύνη της κάθε εξουσίας, πολιτικής, οικονομικής, θρησκευτικής, δικαστικής, είναι προφανής.

Μέσα σ' αυτό το κλίμα οι ΝΕΟΙ προς το παρόν στέκονται αμήχανοι, απογοητευμένοι, οργισμένοι. Τα βάζουν με όλους και με όλα. Και με το δικίο τους!

Έρευνα που διεξήγαγε μια ομάδα επιστημόνων σε όλη την Ελλάδα, δείχνει ότι η έκρηξη των ΝΕΩΝ είναι απρόβλεπτη και οι ανατροπές θα δημιουργήσουν νέα δεδομένα.

Οι διαπιστώσεις είναι ανησυχητικές και χρειάζεται να μας προβληματίσουν σοβαρά για να δράσουμε έγκαιρα και συντονισμένα.

Οι ΝΕΟΙ μας, όπως και όλοι οι ενεργοί πολίτες, διαπιστώνουν:

- Η παιδεία είναι προβληματική και η εκπαίδευση σε όλα τα επίπεδα ανεπαρκής.

- Η διαφθορά και ο αθέμιτος πλουτισμός προκαλούν αγανάκτηση.

- Η παρανομία είναι κανόνας.

- Η γραφειοκρατία τροχοπέδη σε κάθε πρωτοβουλία.

- Οι πολιτικοί αγωνίζονται με κάθε τρόπο και μέσο για την εξουσία και, αφού εξασφαλίσουν την εκλογή τους, φροντίζουν να τακτοποιήσουν σε καλές θέσεις τους δικούς τους, παιδιά, συζύγους, αδελφούς, εγγόνια, κουμπάρους, φίλους.

- Οι πανεπιστημιακοί ακολουθούν την ίδια τακτική.

- Η οικογενειοκρατία σε όλα τα επίπεδα.

- Η ανασφάλεια κυριάρχη.

- Το μέλλον δυσόιωνο.

- Το πολιτικό σύστημα σε πλήρη απαξίωση.

- Η Εκκλησία και η Δικαιοσύνη δεν εμπνέουν εμπιστοσύνη.

- Καταφύγιο η οικογένεια με όλα τα προβλήματα που αντιμετωπίζει.

- Η αξιοκρατία παραμένει στα αζήτητα.

- Τα πτυχία έχουν αξία μόνο για τα παιδιά των ασκούντων κάποια εργασία.

- Τα άλλα ας φροντίσουν να εξασφαλίσουν την επιβίωσή τους θυσιάζοντας τις σπουδές, τα όνειρα και την αξιοπρέπειά τους ακόμη.

- Η ανεργία αποκαρδιώνει και αχρηστεύει το πολύτιμο δυναμικό μας.

Αν τώρα η κατάσταση είναι εκρηκτική στα αστικά κέντρα, που οι πολιτικές όλων των κυβερνήσεων συνέπραξαν στον υδροκεφαλισμό, στην ύπαιθρο τα πράγματα είναι πιο τραγικά. Η ερήμωση δεν αφήνει περιθώρια για αισιόδοξες σκέψεις. Οι ελάχιστοι ΝΕΟΙ που έμειναν εκεί βολοδέρνονται απελπισμένοι και επιδιώκουν να φύγουν το γρηγορότερο από τον τόπο τους για αναζήτηση καλύτερης τύχης.

Όμως να πάνε πού; Να κάνουν τι; Να ζήσουν πώς;

Στα καίρια αυτά ερωτήματα πρέπει να δοθούν από τους αρμόδιους απαντήσεις και να δοθούν έγκαιρα λύσεις με πραγματικά προγράμματα στήριξης.

Τα έρημα χωριά αν δεν ζωντανέψουν και οι ΝΕΟΙ μας αν δεν ριζώσουν στον τόπο τους, να ζήσουν με αξιοπρέπεια και να δημιουργήσουν νέους ορίζοντες στη σκέψη και στη δράση, τότε η ιστορία θα μας καταδικάσει.

Ο ευλογημένος τόπος μας και η παραδεισένια φύση αρθρώνουν ένα ΓΙΑΤΙ που το παίρνει ο άνεμος μαζί με την οργή ενάντια στους αρμόδιους και υπεύθυνους και το κάνει συνταρακτικό μοιρολόγι.

Καιρός να δράσουμε έγκαιρα και συντονισμένα ως φορείς, γονείς, ενεργοί πολίτες, γιατί οι εξελίξεις είναι απρόβλεπτες και οι συνέπειες τραγικές για το παρόν και το μέλλον του τόπου. Τέλος τα ευχολόγια, οι ανέξοδες υποσχέσεις και οι λαϊκισμοί.

ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΠ. ΖΑΝΗΣ

ΓΙΟΡΤΑΣΤΗΚΕ ΤΟ ΕΠΟΣ ΤΟΥ '40 ΣΤΟ ΚΑΛΠΑΚΙ



θα λέγαμε κάθε χρόνο και περισσότερους. Δείγμα ότι οι Ηπειρώτες, ως παθόντες, ξέρουν να αναγνωρίζουν, να εκτιμούν, να σέβονται και να τιμούν τους νεκρούς, τους τραυματίες και όσους αγωνίστηκαν για το υπέρμαχο αγαθό, την ελευθερία και ανεξαρτησία, αρκεί η ίδια η Πολιτεία να μην υποβαθμίζει τέτοιες ένδοξες σελίδες της ιστορίας μας.

Για άλλη μια χρονιά γιορτάστηκε η επέτειος του «ΟΧΙ» της 28ης Οκτωβρίου στο ιστορικό Καλπάκι, αυτό το ένδοξο και αθάνατο έπος του '40, με μια σειρά διαφόρων εκδηλώσεων και με αποκορύφωμα την παραμονή, όπου έγιναν στον τόπο του μνημείου δοξολογία, καταθέσεις στεφανιών από τους εκπροσώπους παριστάμενων φορέων, η κεντρική ομιλία από τον πρώην πρόεδρο της βουλής των Ελλήνων κ. Γ. Σούρλα, αναπαράσταση της μάχης από κατοίκους της περιοχής και τέλος συναυλία με τραγούδια της εποχής εκείνης και δεξίωση.

Τόσο από το βήμα των εκδηλώσεων για την αναπαράσταση, όσο και με δηλώσεις του, ο Δήμαρχος Καλπακίου κ. Κ. Καψάλης, επανέλαβε το πάγιο αίτημα της περιοχής για τη φιλοξενία σε πανελλαδικό επίπεδο, των εθνικών εορτασμών της 28ης Οκτωβρίου.

Να τονίσουμε ότι τις εκδηλώσεις παρακολούθησε πολύς κόσμος, Να λέγαμε κάθε χρόνο και περισσότερους. Δείγμα ότι οι Ηπειρώτες, ως παθόντες, ξέρουν να αναγνωρίζουν, να εκτιμούν, να σέβονται και να τιμούν τους νεκρούς, τους τραυματίες και όσους αγωνίστηκαν για το υπέρμαχο αγαθό, την ελευθερία και ανεξαρτησία, αρκεί η ίδια η Πολιτεία να μην υποβαθμίζει τέτοιες ένδοξες σελίδες της ιστορίας μας.

Η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΞΕΚΙΝΑ

Οριστικά με τον «Καποδίστρια 2» οι δημοτικές εκλογές του 2010

Ενώ ξεκινά η διοικητική μεταρρύθμιση της χώρας, οι αυτοδιοικητικοί παράγοντες στην Ήπειρο είναι σε κατάσταση αμηχανίας, γιατί δεν γνωρίζουν τι ακριβώς θα γίνει και διαπιστώνουν ότι οι διαδικασίες θα είναι εσπευσμένες. Με απόφαση του αρμόδιου υπουργού Εσωτερικών κ. Ι. Ραγκούση ξεκινά άμεσα η διοικητική μεταρρύθμιση της χώρας με τη συγκρότηση και της Επιστημονικής Επιτροπής, η οποία θα παρακολουθεί την εξέλιξη της, έτσι ώστε οι δημοτικές εκλογές του 2010 να διενεργηθούν με βάση τον νέο αυτοδιοικητικό χάρτη.

Ως βάση συζήτησης για τους νέους δήμους, θα είναι η μελέτη που έχει εκπονήσει το Ινστιτούτο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ι.Τ.Α.).

Η μεταρρύθμιση μάλιστα αναμένεται να προχωρήσει με γρήγορους ρυθμούς, ώστε να έχει ολοκληρωθεί ως τον Οκτώβριο του 2010, γεγονός που οδήγησε τον υπουργό Εσωτερικών να διαψεύσει και τα σενάρια που ήθελαν παράταση της θητείας των δημάρχων, προκειμένου να ολοκληρωθεί ο «Καποδίστριας 2».

Σύμφωνα με τη μελέτη του Ινστιτούτου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ι.Τ.Α.), την οποία έχει υιοθετήσει και η ΚΕΔΚΕ, από τον «Καποδίστρια 2» θα προκύψουν περίπου 380 με 390 Δήμους από τους 1034 που υπάρχουν σήμερα (μαζί με τις Κοινότητες) σε όλη τη χώρα, δηλαδή οδηγούμαστε περίπου στο 1/3 του σημερινού αριθμού. Στο Νομό Ιωαννίνων, η εν λόγω δραστηρική συρρίκνωση θα αποφέρει, βάσει της μελέτης του Ι.Τ.Α. πάντα, 9 διευρυμένους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, από τους 28 Δήμους και 13 Κοινότητες - σύνολο 41 ΟΤΑ - που υφίστανται σήμερα.

Οι νέοι δήμοι που θα προκύψουν θα ταυτίζονται σε ορισμένες περιπτώσεις με τις υφιστάμενες επαρχίες. Πάντως εκτιμάται ότι θα εκδηλωθούν αντιδράσεις στις τοπικές κοινωνίες της Ηπείρου και αυτό γιατί πολλές Τοπικές Ενώσεις Δήμων και Κοινοτήτων έχουν ταχθεί κατά των νέων διοικη-

τικών ορίων των δήμων που προτείνονται από τη μελέτη του Ι.Τ.Α.

Όσον αφορά την Ήπειρο

Εννιά συνολικά δήμους φαίνεται πως έχουν προταθεί από τη μελέτη του Ινστιτούτου Τοπικής Αυτοδιοίκησης για το Νομό Ιωαννίνων, ενώ από τρεις για τους Νομούς Θεσπρωτίας, Άρτας και Πρέβεζας.

• Πιο συγκεκριμένα στο Νομό Ιωαννίνων οι προτεινόμενοι σχηματισμοί είναι:

Δήμος 1: Κόνιτσας, Μαστοροχωριών, Κοινότητες Αετομηλίσας, Διστράτου και Φούρκας.

Δήμος 2: Άνω Καλαμά, Άνω Πωγωνίου, Δελβινάκιου, Καλπακίου, Κοινότητες Λάβδανης και Πωγωνιανής.

Δήμος 3: Ανατολικού Ζαγορίου, Κεντρικού Ζαγορίου, Τύμφης, Κοινότητες Βοβούσης και Παπίγκου.

Δήμος 4: Εγνατίας, Μετσόβου και Κοινότητα Μηλέας.

Δήμος 5: Εκάλης, Ευρυμενών, Ζίτσας, Μολοσσών και Πασσαρώνος.

Δήμος 6: Ιωαννινών, Περάματος και Κοινότητα Νήσου.

Δήμος 7: Ανατολής, Μπιζανίου και Παμβώτιδος.

Δήμος 8: Αγίου Δημητρίου, Δερβιζιάνων, Δωδώνης και Σελλών.

Δήμος 9: Κατσανοχωριών, Πραμάντων, Τζουμέρκων, Κοινότητες Βαθυπέδου, Καλαρρυτών, Μασουκίου και Συρράκου.

Η ΚΕΔΚΕ αποφάσισε ότι θα συμμετέχει στο διάλογο που έχει ήδη δρομολογήσει το υπουργείο Εσωτερικών με εκπροσώπους της στις αντίστοιχες Επιτροπές, ενώ αναμένει από την Κυβέρνηση μέχρι το τέλος του έτους - σύμφωνα και με προφορική διαβεβαίωση του υπουργού Γ. Ραγκούση - την τελική πρόταση της για τη Διοικητική Μεταρρύθμιση, επί της οποίας θα τοποθετηθεί στο τακτικό συνέδριό της, που θα πραγματοποιηθεί 18 - 20 Ιανουαρίου 2010 στην Αθήνα.

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΜΑΣ

Την Κυριακή 6 Δεκεμβρίου ώρα 10,30 π.μ. στην αίθουσα της Αδελφότητας Βασιλοπουλιτών, Κολωνού 48 - 2ος όροφος - Αθήνα (κοντά στην πλατεία Καραϊσκάκη), το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων Καλαμά Ιωαννίνων (Ο.Α.Κ.Ι.) ΚΑΛΕΙ τα μέλη της (αντιπροσώπους και τα μέλη των Δ.Σ. Αδελφοτήτων - μελών της) σε Γενική Συνέλευση με θέματα προς συζήτηση τα ακόλουθα:

1. Απολογισμός δράσης του Δ.Σ. για το έτος που περνάει.
2. Συζήτηση για το παρόν και το μέλλον της Ομοσπονδίας μας.
3. Προεργασία για εκλογές της Ομοσπονδίας.

Κοντοχωριανοί, τόσο η παρουσία όλων σας, όσο και

ο καλοπροαίρετος λόγος σας (τοποθετήσεις, ερωτήσεις, προτάσεις, σκέψεις κτλ.), είναι πολύ χρήσιμες για τη λειτουργία του εκάστοτε Δ. Σ. και για την πορεία και το μέλλον της Ομοσπονδίας μας. Ακόμη δε περισσότερο, η δραστηριοποίησή σας μέσα από τα όργανά της (Δ. Σ. και ομάδες εργασίας) και μάλιστα σε μια κρίσιμη εποχή που τα πάντα έχουν απαξιωθεί. Ας προσπαθήσουμε να ανακάμψουμε, να ανταπεξέλθουμε την υφιστάμενη κρίση, με την ενεργό δράση μας, τις συχνές επαφές μας, γιατί απομακρυνθήκαμε, να βρούμε την χαμένη επικοινωνία μας και να δούμε πώς θα πορευτούμε στο αύριο. Για όλα αυτά και άλλα, η παρουσία σας για μας είναι κάτι παραπάνω από απαραίτητη.

Διαβάστε
ακόμη

ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΙΚΗ
ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΚΙΝΗΣΗΣ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΛΑΜΑ
.....Σελ. 4

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ
ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ
.....Σελ. 5

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΟ
ΕΠΟΣ ΤΟΥ '40
.....Σελ. 6

ΥΔΑΤΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ
ΤΗΣ ΠΙΝΔΟΥ
.....Σελ. 7

ΑΔΙΑΦΟΡΙΑ ΓΙΑ
ΤΑ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΑ
.....Σελ. 8

ΜΑΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΝ

ΑΔΙΑΦΟΡΙΑ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ ΓΙΑ ΤΑ ΕΘΝΙΚΑ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΑ

Ο Γενικός Επιθεωρητής Δημόσιας Διοίκησης κ. Ρακιντζής, δεν άντεξε άλλο με την εγκληματική αδιαφορία που δείχνει το ανύπαρκτο Κράτος για τα Εθνικά Κληροδοτήματα. Κραυγή αγωνίας αναδύει μέσα από επίσημο έγγραφό του, προς την προηγούμενη Κυβέρνηση.

Οδυνηρές οι διαπιστώσεις του: «Δεν εκτελούνται – γράφει – οι όροι και οι σκοποί της διαθήκης».

Τα ιδρύματα στην πλειονότητά τους, δεν υποβάλλουν απολογισμούς, ούτε τους δημοσιεύουν, όπως ορίζει ο νόμος, σε μια ημερήσια εφημερίδα. Πολλά κληροδοτήματα παραμένουν ανέλεγκτα επί εικοσαετία και πλέον.

Και καταλήγει: «Διαφθορά, ατασθαλίες, κακοδιοίκηση, εξαπάτηση κατασπατάληση της περιουσίας, κομπίνες με τις εκκαθαρίσεις κληρονομιών, κλοπές μισθωμάτων, μαγειρεμένα διοικητικά συμβούλια και φοροδιαφυγή βασιλεύουν σε 9.800 ευαγή ιδρύματα».

Αυτά τα καταγγέλλει χρόνια τώρα και η Επιτροπή Αγώνα για τα Κληροδοτήματα, με αφορμή τα παλαιά Κληροδοτήματα Ιωαννίνων και Σχολικές Περιουσίες της Πόλης που προέρχονται από Κληροδοτήματα.

Εδώ προσβάλλεται, κατά τρόπο βάνουσο, η μνήμη και η βούληση των Ευεργετών μας. Εδώ δεν εφαρμόζεται το σύνταγμα (αρ.109) και οι νόμοι (ν. 2508/1920), 2442/1920, 5019/1931, 1473/1984, 1894/1990 και 2009/1992) της Κοινοβουλευτικής Δημοκρατίας που συμφωνούν με αυτό. Εδώ, δηλαδή δεν υπάρχει και δε λειτουργεί Κράτος.

Εδώ, «η απόλυτη δεσποτική εξουσία», όπως λειτούργησε πρόσφατα η εβδομαδιαία εφημερίδα «ΠΟΝΤΙΚΙ» σε ολοσέλιδο άρθρο της, στηρίζεται σε σουλτανικά φερμάνια και σε αντισυνταγματικά διατάγματα των τριών φασιστικών καθεστώτων και διαχειρίζεται τεράστιες περιουσίες που δεν της ανήκουν.

Πέντε νόμους ψήφισε η Βουλή των Ελλήνων από το 1920 μέχρι το 1992, με τους οποίους όρισε το καθεστώς των σχολικών περιουσιών που προέρχονται από κληροδοτήματα. Τις κατακρατεί και αυτές, εντελώς παράνομα ο Μητροπολίτης και μάλιστα σε επίσημο έγγραφο του προς την ανύπαρκτη Πολιτεία, τις θεωρεί ότι «ανήκουν στην κυριότητα των Αγαθοεργών». Εδώ πρόκειται για κλοπή Εθνικής περιουσίας. Το έτος 2007 ο κ. Ρακιντζής έκλεινε την ετήσια έκθεσή του με τη ρητορική ερώτηση «Είναι αυτό Κράτος».

Όταν τον επισκεφτήκαμε, η Επιτροπή Αγώνα για τα Ηπειρωτικά Κληροδοτήματα, μετά από αίτημά της και του είπαμε ότι στα Γιάννενα, στο θέμα των Εθνικών Κληροδοτημάτων δεν υπάρχει και δεν λειτουργεί Κράτος. Απάντησε «Που το είδατε το Κράτος».

Η κραυγή αγωνίας που εκπέμπει το πρόσφατο έγγραφό του, το επιβεβαιώνει, κατά τον πιο πραγματικό τρόπο.

Ως τότε όμως θα ανεχόμαστε μια τέτοια κατά-

σταση και θα δίνουμε ερεθίσματα να μας σχολιάζει ο Αθηναϊκός τύπος;

Η Επιτροπή Αγώνα για τα Κληροδοτήματα

Τμήμα αναδημοσίευσης κειμένου από την δημοσίευση εφημερίδα της Ηπειρωτικής Αποδημίας «ΠΥΡΡΟΣ» (Ιούλιος-Αύγουστος 2009, αρ. Φυλ. 46)

Όχι μόνο οι Γιαννιώτες, αλλά κι όλοι εμείς οι Απόδημοι Ηπειρώτες, νιώθουμε πολύ άσχημα και υπέρμετρη αγανάκτηση για την ανυπαρξία της Πολιτείας στο θέμα των Εθνικών Κληροδοτημάτων. Ας ελπίσουμε η νέα Κυβέρνηση να αφουγκραστεί τις φωνές διαμαρτυρίας, που υψώνονται κατά περιόδους, να δώσει λύσεις ουσιαστικές, να πατάξει την αසудοσία και να βάλει τάξη, όπως αρμόζει σ' ένα υγιές Κράτος.

ΕΔΩ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ

Όταν ο λαός τολμά, έρχεται η άνοιξη!

Τον Νοέμβριο του 1973, το Πολυτεχνείο γίνονταν το σύμβολο της μαζικής αντίστασης στην δικτατορία των συνταγματαρχών, που την δεδομένη εκείνη στιγμή, οι φοιτητές, τα παιδιά του Πολυτεχνείου εκπροσωπούσαν τον Ελληνικό λαό, ξεπερνώντας τις ιδεολογικές διαφορές τους και αφήνοντας στην άκρη τις κομματικές ταυτότητές τους.

Το Πολυτεχνείο, ορθώς είναι και παραμένει το σύμβολο της εθνικής και δημοκρατικής ενότητας που έφερε την μεταπολιτευτική δημοκρατία στη χώρα μας, γι' αυτό οι μνήμες παραμένουν ακόμη νωπές. Τα δε συνθήματα παραμένουν πάντα επίκαιρα, γιατί εξέφραζαν τα ώριμα αιτήματα του καταπιεζόμενου της τότε κοινωνίας, που διεκδικούσε το δικαίωμά της ελευθερίας, της δημοκρατίας, της δικαιοσύνης, της παιδείας, της αξιοπρέπειας κλπ.

Μην ξεχνάμε ότι οι έννοιες του τρίπτυχου «Ψωμί – Παιδεία – Ελευθερία» πέρα του ότι απετέλεσαν την κορωνίδα της αντίστασης στην αμερικανόφιλη χούντα των συντ/χών, αποτελούν την πυξίδα για το μέλλον της χώρας μας, κάνοντας την επέτειο του Πολυτεχνείου επίκαιρη ανάγκη διαμαρτυρίας, για να θυμίζει στους δικτάτορες και καταπιεστικές κυβερνήσεις πως ο λαός όταν τολμά νικά και φέρνει την άνοιξη.

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΑΡΑΚΑΛΑΜΙΩΝ ΔΗΜΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ-ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

(Στόχευση η σωτηρία και αξιοποίηση του ποταμού Καλαμά)

Οι Παρακαλάμιοι Δήμοι Ιωαννίνων – Θεσπρωτίας, δέκα στο σύνολό τους (Άνω Καλαμά, Άνω Πωγωνίου, Ευρυμενών, Ζίτσας, Καλπακίου, Μολοσσών, Φιλιατών, Παραμυθιάς, Παραποτάμου και Σαγιάδας), μετά από μια πολύχρονη και πετυχημένη συνεργασία πάνω στο πρόβλημα του Καλαμά, με στόχο την σωτηρία και την αξιοποίησή του, ύστερα από ώριμη σκέψη, αποφάσισαν και προχώρησαν στην ίδρυση ενός Συνδέσμου. Αφού πήρε την τελική νομική μορφή του, προχώρησαν στην εκλογή προεδρείου στις 21-9-2009 όπου εκλέχθηκαν οι εξής:

Διοικητικό Συμβούλιο

Πρόεδρος: ο κ. Μιχάλης Κατσάνος (Δήμαρχος Ευρυμενών)

Αντιπρόεδρος: ο κ. Ιωάννης Τζάνης (Δήμαρχος Παραποτάμου).

Εκτελεστική Επιτροπή

Πρόεδρος: ο κ. Μιχάλης Κατσάνος (Δήμαρχος Ευρυμενών)

Αντιπρόεδρος: ο κ. Γιώργος Παργανάς (Δήμαρχος Μολοσσών)

Μέλος: ο κ. Θεοφάνης Στεργίου (Άνω Καλαμά) και αναπληρωματικός ο κ. Πέτρος Πέτσιος

Συντονιστής Διαδικασιών: ο κ. Δημήτρης Γκαρτζονίκας (Δήμο Άνω Καλαμά).

Ο Σύνδεσμος που είναι Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου, αποτελείται από 21 μέλη που ορίστηκαν με την απόφαση των Δημοτικών Συμβουλίων. Ο αριθμός των αντιπροσώπων κάθε Δήμου έχει ως εξής: Δήμος Άνω Καλαμά 2, Δήμος Άνω Πωγωνίου 1, Δήμος Ευρυμενών 1, Δήμος Ζίτσας 1, Δήμος Καλπακίου 2, Δήμος Μολοσσών 2, Δήμος Παραμυθιάς 5, Δήμος Σαγιάδας 1, Δήμος Παραποτάμου 1 και Δήμος Φιλιατών 5.

Ο Δήμαρχος Ευρυμενών και νέος Πρόεδρος του Συνδέσμου Παρακαλάμιων Δήμων προστασίας και αξιοποίησης του ποταμού Καλαμά, κ. Μιχάλης Κατσάνος, στις δηλώσεις του μεταξύ άλλων είπε:

«Το έργο μας είναι διπλό. Αφ' ενός η προστασία και η απορρύπανση του ποταμού Καλαμά, αφ' ετέρου η αξιοποίηση και η ανάδειξη της πανέμορφης περιοχής από την Σαγιάδα της Θεσπρωτίας ως τις πηγές του ποταμού στο Κεφαλόβρυσο Πωγωνίου». Επίσης τόνισε, ότι: «Για μένα δεν είναι αξίωμα ο πρόεδρος, είναι ανάθεση έργου και ευθύνης και θα προσπαθήσω να φανώ αντάξιος των προσδοκιών όλων τους. Η ιστορία όλων των μελών θα είναι κύριο μέλημά μου, έτσι ώστε να δώσουμε λύσεις στα χρόνια προβλήματα σχετικά με τον ποταμό, που μας απασχολούν όλους».

ΣΤΟΠ στη Ρύπανση και Μόλυνση – ΟΧΙ άλλη κοροϊδία – Καθαρός Καλαμάς

Μέσα στα πλαίσια κοινοποιήσεων της Πανελλήνιας Κίνησης Ενεργών Πολιτών «ΚΑΘΑΡΟΣ ΚΑΛΑΜΑΣ», στο δεύτερο 15ήμερο του Αυγούστου (21-9-2009) έγινε μια ακτιβιστική διαμαρτυρία για την σωτηρία του ποταμού Καλαμά, τοποθεσία κάτω από την γέφυρα Σουλδ-

πουλου, η οποία δεν έλαβε την πρόβλεψη έκτασης από τα μέσα ενημέρωσης των Ιωαννίνων (λόγω προσέλευσης και ξενάγησης του Ελληνοαμερικανού Γεωργιστή Δουκάκη), πλην όμως δεν χάνει την αξία της και τον στόχο της.

Στην φωτογραφία κρεμασμένοι, ο πρ. πρόεδρος της Πανελλήνιας Κίνησης Ενεργών Πολιτών «Καθαρός Καλαμάς» κ. Πέτρος Πάντος και η Ηπειρώτισσα δημοσιογράφος Κατερίνα Κολέτση μαζί με άλλους δύο φίλους της Κίνησης, που κράτησαν για μισή ώρα το πανό διαμαρτυρίας υπό το βλέμμα πολλών φίλων της κίνησης. Οι τελευταίοι έσπευσαν να παρακολουθήσουν την όλη διαδικασία, διαδηλώνοντας τόσο την αγανάκτησή τους για το χάλι του Καλαμά, όσο και την συμπαράστασή τους στον αγώνα της Κίνησης.



Το Χρονογράφημά μας: Η ΕΡΗΜΟΣ ΣΑΧΑΡΑ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Γιάννη! Γιάννη! Γιάννη! Γιατί έκοψες το πεύκο; γιατί; γιατί; (αγέρας θάνατο – λέει ο Γιάννης – και περπατεί...)

Ανάβει η πέτρα / το λιθάρι βγάζει φωτιά Ν' αύρισκε ο Γιάννης / μια βρυσούλα μια ρεματιά...

Δεν είναι ένας ο Γιάννης, είναι πολλοί. Και δεν έκοψαν τα πεύκα, αλλά τα έκαψαν.

Της Αττικής τα πεύκα και τα δάση της δεν είναι μόνο οι λίγοι Γιάννηδες οι δόλιοι και αχόρταγοι οικοπεδοφάγαδες που τα πυρπολήσαν, είναι και οι άλλοι «Γιάννηδες» οι πολλοί και άχρηστοι, που στάθηκαν ανίκανοι να τα προστατέψουν, να σβήσουν τις φωτιές, που κατέτρωγαν τις σάρκες τους.

Κι ενώ εκείνα ούρλιαζαν σπαραχτικά κι απεγνωσμένα κατακαϊόμενα, με τις απαίσιες και φοβερές φλόγες, να λυγχίζουν τον ουρανό και να τον ξεσχίζουν, οι άλλοι, οι πολλοί... «Γιάννηδες» οι αρμόδιοι, οι εντεταλμένοι και υπεύθυνοι της Πολιτείας «απολάμβαναν» το τραγικό μεγαλείο της συμφοράς του πυρπολούμενου και αναντικατάστατου πράσινου θησαυρού της Αττικής, περίτρομοι – περιδεείς – αναποφάσιστοι και αναποτελεσματικοί με σπασμωδικές ασυντόνιστες κινήσεις...

Περπατώ στην άκρη της καμένης γης εκεί

Γράφει ο

Κώστας Ι. Παππάς

(Ιερομνημής)



στα Β. Δ. της Αττικής. Αγναντεύω μπροστά και μακριά μου όλη εκείνη τη σταχτωμένη απλυσία του ρημαγμένου τοπίου, της φριχτής συμφοράς και αναρριγώ. Νοιώθω να με περιζώνει το δέος της αδυσώπητης κατάρας, της φρίκης και της κόλασης που ορθώνεται ενώπιόν μου.

Μια κόλαση με φαντάσματα που ξεπηδούν από σπηλιές και λακκώματα, με μαύρους σκελετούς έτοιμους να με κατασπαράξουν με τα άγρια θωριά τους, αμέτρητο φονιάδες που καιροφυλαχτούν με τα γυμνά κατάμαυρα σουβλερά τους χέρια και τα σαρκωμένα από τις φλόγες κορμιά τους να με πνίξουν στη θάλασσα της στάχτης...

Δεν τολμώ, να προχωρήσω πιο βαθιά στα σωθικά της πυρακτωμένης σταχτοθάλασσας με τις κατάμαυρες λασπουριές και τους σω-

ρούς αποκαΐδια. Νοιώθω, να σφίγγουν την ψυχή μου, να φουντώνουν τη θλίψη μου, να με πονούν ανυπόφορα.

Περπατώ αργά-αργά. Βάζω το χέρι αντήλιο και στ' αυτή κι αφουγκράζομαι: Ο συνοδοιπόρος δίπλα μου, σκεπτικός κι αμίλητος.

Τ' ακούς; Του φώναξα.

- Ναι είναι ο αγέρας που τραγουδάει σφυρίζοντας. Μου απαντάει κακόκεφος.

- Όχι! Δεν τραγουδάει, φίλε. Περίλυπος αναφωνεί του ποιητή τους στεναγμούς. Τ' ακούς;

Το δάσος που λαχτάριζες / ταχιά να το περάσεις τώρα να το ξεχάσεις / περπατητή στερνέ.

Μια αυγινή το κούρσεψαν / ανίδρωτοι λοτόμοι

κι έρημοι πια οι δρόμοι / διαβάτη απεσπέρνε.

Και ο αγέρας που περνούσε ανάμεσα από τα γυμνά κλαδιά και σφύριζε αδιάκοπα δεν ήταν η αντρωμένη μήτη η λεβεντιά του, αλλά η θλίψη του. Ήταν το πένθιμο ουρλιαχτό του.

Ήταν η κραυγή της αβάσταχτης συμφοράς, που ξεπηδούσε από τα σπλάχνα του ερημωμένου τοπίου.

Το στριγγό μοιρολόι του δάσους ήταν, που το σιγοντάριζε ο άνεμος σκαρπώντας τους στεναγμούς του νεκρού τοπίου, της Έρημης Σαχάρας στην καρδιά της Αττικής.

Τ' ακούς; Ξαναφώναξα και σκούνησα το φίλο μου κι έλαβα την απάντηση:

- Τ' ακούω! Είναι το κλάμα και η κατάρρα της Αττικής.

«Γιατί με κάψατε; Γιατί; και κάνατε την Αττική / γη κολασμένη φαλακρή;

σκορπίσατε το χαλασμό / τη θλίψη την κατάρρα;

Αλί – αλί και τρεις αλί / έγινες δόλια Αττική ασχημοθύρητη γριά / και έρημη Σαχάρα.

Και σεις οι άλλοι «Γιάννηδες» με τις γραβάτες στο λαιμό / και στα λειριά στα στήθια

π' ανάζοι σταθήκατε / να δώσετε βοήθεια... Σας καταριέται η τωρινή και η γενιά που έρχεται / και στη ζωή προβαίνει

ο κόσμος που δεινοπαθεί που γεύεται τη συμφορά / και που βαριανασαίνει.

Καμάρωσε «Γιάννηδες» της συμφοράς το αποτρόπαιο τρόπαιό σας. Οι σωροί των λαφύρων (στάχτες και αποκαΐδια – βλαστήμιες και αναθέματα) που τον κοσμούν, είναι το βδελυρό σας κύπελλο, της προσφοράς σας το έπαθλο.